Khi

tôi 20 tuổi, thời thế đổi thay, làn sóng văn

minh Âu Mỹ tràn vào Á Đông, những sách

mới viết ra để cổ động cho cái phong trào

duy tân của Khang Hữu Vi, Lương Khải

Siêu nhập cảng vào đây, lúc ấy tôi mới bắt

đầu đọc”; “Năm 29 tuổi, tôi đi thi trường

Nam đỗ được cái tú tài. Khóa ấy là khoa

Bính Ngọ (1906), cụ Nguyễn Tư Trực đỗ

thủ khoa. Về bài vở vẫn hoàn toàn cũ, chưa

có chữ Quốc ngữ, chữ Pháp như những

khoa sau” [8, tr.436-437].

Thực dân Pháp muốn kiểm soát giáo dục

đặc biệt là giáo dục làng xã thì trước hết

phải xóa bỏ hoàn toàn giáo dục khoa cử. Kể

từ năm 1909, số lượng người dự thi Hương